

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	11 742 720	12 094 488	11 322 501
Investissement	2	3 301 479	3 075 561	1 909 377
	3	15 044 199	15 170 049	13 231 878
Charges				
	4	13 464 615	12 973 346	12 166 329
Excédent (déficit) de l'exercice				
	5	1 579 584	2 196 703	1 065 549
Moins : revenus d'investissement	6 (3 301 479)(3 075 561)(1 909 377)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales				
	7	(1 721 895)	(878 858)	(843 828)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8	2 420 000	2 393 026	2 291 934
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (699 870)(752 169)(669 188)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (319 275)(502 197)(369 299)
Excédent (déficit) accumulé	12	321 040	144 591	156 079
Autres éléments de conciliation	13		80 302	70 633
	14	1 721 895	1 363 553	1 480 159
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales				
	15		484 695	636 331

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	2 098 826	4 255 950
Débiteurs	2	9 717 626	7 242 405
Placements de portefeuille	3	76 600	78 383
Autres	4		3 059
	5	11 893 052	11 579 797
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	15 662 020	14 995 921
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	2 020 909	1 312 859
	10	17 682 929	16 308 780
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(5 789 877)	(4 728 983)
Actifs non financiers			
Immobilisations corporelles	12	48 109 146	44 913 030
Autres	13	1 200 780	1 139 299
	14	49 309 926	46 052 329
Excédent (déficit) accumulé	15	43 520 049	41 323 346

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	1 797 569	1 968 325
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Équilibre budgétaire	2.1	489 000	378 345
▪ Eau potable	2.2	268 982	320 968
▪ Développement domiciliaire	2.3	381 864	296 863
▪ Collecte sélective	2.4	31 560	20 320
▪ Pavage de rues	2.5	36 926	36 926
▪ Programme Action Famille Jeunesse	2.6	75 022	67 327
▪ Dépôt à neige	2.7		284
	3	1 283 354	1 121 033
Réserves financières			
▪ Vidange des boues	4.1	642 398	516 319
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	507 300	700 000
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6	18 393	20 257
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9	30 600	15 000
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	(37 526)	()
Financement des investissements en cours	12	(281 444)	(14 856)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	39 559 405	36 997 268
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	43 520 049	41 323 346

Extrait du rapport financier, page S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	10 005 864
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	10 005 864

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	18 393	20 257
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	9 326 116	8 818 573
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	240 700	133 100
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	6 188 991	6 074 670
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	10		
	11	15 774 200	15 046 600

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	12	9 237 400	9 220 326	8 926 517
Compensations tenant lieu de taxes	13	83 425	83 784	87 674
Quotes-parts	14			
Transferts	15	855 925	842 249	790 895
Services rendus	16	944 320	1 071 393	857 864
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	594 050	744 138	586 817
Autres	18	27 600	132 598	72 734
	19	11 742 720	12 094 488	11 322 501
Investissement				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22	3 103 671	2 860 511	1 713 146
Autres	23	197 808	215 050	196 231
	24	3 301 479	3 075 561	1 909 377
	25	15 044 199	15 170 049	13 231 878

Extrait du rapport financier, page S12

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Budget 2023		Réalizations 2023		Total	Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	2 281 780	2 201 096	43 202		2 244 298	2 054 360
Sécurité publique							
Police	2	869 070	869 053			869 053	815 929
Sécurité incendie	3	821 066	918 934	159 892		1 078 826	872 977
Autres	4	132 514	108 319	5 903		114 222	114 012
Transport							
Réseau routier	5	1 388 641	1 218 655	1 049 973		2 268 628	2 143 083
Transport collectif	6	129 854	129 855			129 855	62 151
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	891 440	785 500	675 622		1 461 122	1 479 647
Matières résiduelles	9	789 580	749 811			749 811	750 937
Autres	10	133 680	28 349			28 349	62 910
Santé et bien-être	11	95 180	99 580	25 233		124 813	175 838
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	320 457	295 800	2 835		298 635	235 097
Promotion et développement économique	13	173 183	184 715	35 399		220 114	345 913
Autres	14	10 145	6 541	749		7 290	7 670
Loisirs et culture	15	2 443 430	2 455 582	394 218		2 849 800	2 642 636
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	564 595	528 530			528 530	403 169
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	11 044 615	10 580 320	2 393 026		12 973 346	12 166 329
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20	2 420 000	2 393 026 (2 393 026)			
	21	13 464 615	12 973 346			12 973 346	12 166 329

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		<u>2023</u>	<u>2022</u>
		Réalizations	Réalizations
Revenus d'investissement	1	3 075 561	1 909 377
Éléments de conciliation à des fins fiscales			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (5 623 150)(2 599 219)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 (25 595)(264 095)
Financement à long terme des activités d'investissement	4	1 365 448	532 265
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	502 197	369 299
Excédent accumulé	6	459 740	264 296
	7	(3 321 360)	(1 697 454)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	(245 799)	211 923

Extrait du rapport financier, page S14